
ABSTRAKT 

Tato práce popisuje nejčastější pochybení zadavatelů při zadávání veřejných zakázek  

a rovněž odkazuje na související rozhodovací praxi. Ačkoliv náleží zadávání veřejných 

zakázek k obchodnímu právu, jeho specifická právní úprava z něj dělá „sui generis“.  

To znamená, že zadávání veřejných zakázek v ČR je do určité míry samostatné. 

Zadávání veřejných zakázek je taktéž velice rozvíjející se oblast práva. Od roku 1995, 

kdy vstoupila v platnost první ucelená právní úprava, se museli zadavatelé seznámit se 

čtyřmi různými právními úpravami zadávání veřejných zakázek. Již teď je známo,  

že v roce 2016 vstoupí v platnost nová právní úprava. Obeznámení se s každou právní 

úpravou může být, zvláště pro méně odborně zdatné zadavatele, náročné a vedoucí 

k pochybením. 

Cílem této práce je analyzovat nejčastější pochybení zadavatelů při zadávání veřejných 

zakázek a uvést postup, kterým by se zadavatelé měli řídit, aby postupovali v souladu  

se zákonem. Důvodem této práce je přinést odpovědi na komplikované, ale také 

jednoduché problémy, kterými se zadavatelé musí při zadávání veřejných zakázek 

zabývat. 

Tato práce pozůstává z 12 kapitol, každá zabývající se rozdílným aspektem pochybení 

při zadávání veřejných zakázek a k tomu související rozhodovací praxi. První kapitola 

se zabývá určením kategorie zadavatele. Kapitola je rozdělena na tři části. První část 

popisuje postup pro určení kategorie veřejného zadavatele. Druhá část se zabývá 

určením kategorie dotovaného zadavatele. Třetí část vysvětluje určení kategorie 

sektorového zadavatele. 

Druhá kapitola popisuje určení druhu veřejné zakázky. Kapitola je rozdělena na čtyři 

části. První část se zabývá souběžným pořizováním dodávek a služeb. Druhá část 

zkoumá souběžné pořizování stavebních prací a služeb. Třetí část popisuje souběžné 

pořizování stavebních prací a dodávek. Čtvrtá část se zabývá slučováním 

nesouvisejících plnění do jedné veřejné zakázky. 

Třetí kapitola se zaměřuje na dělení předmětu veřejné zakázky. 

Čtvrtá kapitola zkoumá vícepráce. 



Pátá kapitola popisuje lhůty. Kapitola je rozdělena na čtyři části. První část se zabývá 

počátkem běhu lhůt. Druhá část se zaměřuje na konec běhu lhůt. Třetí část popisuje 

změnu lhůt. Čtvrtá část se zabývá zadávací lhůtou. 

Šestá kapitola se zaměřuje na zadávací dokumentaci. Kapitola je rozdělena na tři části. 

První část se zabývá zadávací dokumentací veřejných zakázek na stavební práce.  

Druhá část zkoumá zadání části veřejné zakázky subdodavatelům. Třetí část popisuje 

značkovou specifikaci. 

Sedmá kapitola popisuje kvalifikaci. Kapitola je rozdělena na tři části. První část  

se zabývá prokazováním kvalifikace subdodavatelem. Druhá část zkoumá dobu 

prokazování splnění kvalifikace. Třetí část se zabývá prokazováním kvalifikace 

v zjednodušeném podlimitním řízení. 

Osmá kapitola se zabývá podáním vícero nabídek. 

Devátá kapitola se zaměřuje na lhůtu pro otevírání obálek. 

Desátá kapitola popisuje posouzení a hodnocení nabídek. Kapitola je rozdělena na  

tři části. První část se zabývá zjevnou početní chybou. Druhá část zkoumá nulu 

v nabídce uchazeče. Třetí část se zabývá hodnotícími kritérii. 

Jedenáctá kapitola se zaměřuje na podstatnou změnu smlouvy. 

Dvanáctá kapitola popisuje uveřejňování. 

Hlavním cílem této práce je poukázat na nejčastější pochybení zadavatelů a prezentovat 
jim metody schopné vyřešit situaci tak, že nedojde k porušení zákona. 


